*n Pragmatici dicuntur multo rerum usu periti, & solertes, quasi advocatorum postici, dicendorumque suggestores. Gotofr.*

## XIII.

*o* Sunt & aliæ pœnæ, si negotiatione abstinere quis jubeatur, vel ad conductionem eorum quæ publicè locantur accedere, ut ad vectigalia publica. *L. 9, §. 9.*

*o V. l. 9, §. 14 & 15. De liberis decurionis natis ante & post decurionatum.*

## XIV.

Perpiciendum est judicanti, ne quid aut durius, aut remissius constituatur, quàm causa deposcit. Nec enim aut severitatis, aut clementiæ gloria affectanda est. Sed perpenso iudicio, prout quæque res exposulat, statuendum est. Planè in levioribus causis proniores ad lenitatem iudices esse debent: in gravioribus pœnis severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi. *L. 11.*

## XV.

Delinquitur autem aut proposito, aut impetu, aut casu. Proposito delinquent latrones qui factionem habent. Impetu autem cum per ebrietatem ad manus, aut ad furtum venitur. Casu verò, cum in venando telum

*Solus Princeps ab exilio revocatur.*

*Nemo ex suspitione damnandus. Satius non puniri reum, quàm innocentem damnari.*

*Multum refert an casu quis deliquerit an consultò.*

*Non audiendus, qui ut supplicium eludat, dicit habere se aliquid quod principi referat.*

*Varia pœnæ, mors, exilium, coërcitio corporis, damnum cum infamiâ, dignitatis depositio, actûs prohibitio.*

*Non ad pœnam, sed ad custodiam carcer habetur.*

*Advocationis & fori interdictio.*

*Interdictio à negotiatione vel conductione eorum quæ publicè locantur.*

*Nec durius, nec remissius in pœnis statuendum.*

*Delinquitur proposito, impetu, casu.*

*Judex criminis pro arbitrio pœnam statuit* in feram missum, hominem interficit. L. 11, §. 2.  
 XVI.  
*cit p,* Hodie licet ei qui extra ordinem de crimine cognoscit, quam vult sententiam ferre, vel gravio-rem, vel levio-rem: ita tamen ut in utroque modo rationem non excedat. L. 13.  
*rem, vel levio-rem, dum modum servet.* p Les peines sont arbitraires.

XVII.  
*Puniuntur facta, dicta, scripta, confilia, ex circumstantiis.* Aut facta puniuntur, ut furta, cædesque: aut dicta, ut convicia, & infidæ advocaciones q: aut scripta, ut falsa, & famosi libelli: aut consilia, ut conjurationes & latronum conscientia: quosque alios suadendo ju- visse, sceleris est instar r. L. 16.

q Non extat apud nos hujus delicti exemplum, sed omninò primorum est Romanorum. r Persuadere enim plus est quàm compellere. L. 1, §. 3. De servo corrupto.

Sed hæc quatuor genera consideranda sunt septem modis: causâ, personâ, loco, tempore, qualitate, quantitate, & eventu. L. 16, §. 1.

*Causæ.* Causa, ut in verberibus, quæ impunita sunt à magistro allata, vel parente, quoniam emendationis, non injuriæ gratiâ videntur adhiberi: puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est. L. 16, §. 2.

*Personæ.* Persona dupliciter spectatur, ejus qui fecit, & ejus qui passus est. Aliter enim puniuntur ex iisdem facinoribus servi, quàm liberi: & aliter qui quid in dominum parentemve ausus est, quàm qui in extraneum, in magistrum, vel in privatum. In ejus rei consideratione ætatis quoque ratio habeatur. L. 16, §. 3. V. inf. l. 28, §. 8.

*Loci.* Locus facit, ut idem vel furtum vel sacrilegium sit, & capite luendum, vel minore supplicio. L. 16, §. 4.

*Temporis.* Tempus discernit furem diurnum à nocturno. L. 16, §. 5.

*Qualitatis.* Qualitate, cum factum vel atrocius, vel levius est. Ut furta manifesta à nec manifestis discerni solent, rixæ à grassaturis: expilationes à furtis: petulantia à violentiâ. L. 16, §. 6.

*Quantitatis.* Quantitas discernit furem ab abigeo: nam qui unum suum subripuerit, ut fur coercebatur, qui gregem, ut abigeus. L. 16, §. 7.

*Eventus.* Eventus spectetur, ut à clementissimo quoque facta. L. 16, §. 8.

*Aliter enim plectitur qui vulneraverit morte secuta, quàm non secuta.* XVIII.  
 Evenit ut eadem scelera in quibusdam Provinciis gravius plectantur: ut in Africâ messium incensores, in Mysiâ vitium: ubi metalla sunt, adulteratores monetæ s. L. 16, §. 9.

*Gravius quædam crimina in quibusdam Provinciis puniuntur.* XIX.  
 In Arabia *σχοινισμος*. L. 9. De extraordinariis criminibus.  
 Nonnunquam evenit ut aliquorum maleficiorum supplicia exacerbentur: quotiens nimium multis personis grassantibus, exemplo opus sit t. L. 16, §. ult.

*Propter e- xemplum ob petund. n. ult.* XX.  
 Ut unius pœnæ metus possit esse multorum. De Leg. jur. re-

*frequentiam exacerbantur supplicia.* XXI.  
 Sunt quidam *ἀπόλιδες*, hoc est, sine civitate, ut sunt in opus publicum perpetuò dati, & in insulam deportati: ut ea quidem quæ juris civilis sunt x, non habeant, quæ verò juris gentium sunt, habeant y. L. 17, §. 1.

*vati sunt, ea non habent quæ sunt juris civilis.* XXII.  
 Vagabonds. x. Où doit-on faire assigner un banni? A son dernier domicile. y Leg. 8. De capite minutis.

*Cogitationis pœnam nemo patitur z.* L. 18. V. s. ad leg. Jul. majest. n. 3.

*Cogitatio nis non est pœna.* XXIII.  
 V. l. 1, §. 1. De furtis. L. 225, De verborum significatione. Vide contra. L. 1. De extraordinariis criminibus. Sola cogitatio crimen est circa potestatem supremam, circa religionem & castitatem. Lex 20. h. ait: Si pœna alicui irrogatur, receptum est commentitio jure ne ad hæredes transeat. Cujus rei illa ratio videtur quòd pœna constituitur in emendationem hominum, quæ mortuo eo in cujus emendationem constituitur, desinit. V. quæ dixi ad l. 3. §. 1. De injuriis Anton. Faber, in Jurisprud. Papia. T. 1. princ. 1. Illatio. 6. ait jus commentitium non esse fictitium aut mendax, antiquo more receptum sine ullâ lege latâ; sed quod sine lege recipitur, non tamen sine ratione recipi. Unde jus dividitur in constitutum & receptum.

XXII.  
 Ultimum supplicium esse mortem solam interpreta- mur a. L. 21.  
 a L. 2. eod. l. 2. De publicis judiciis. L. 103. De verborum significatione.

XXIII.  
 In metallum damnati si valetudine aut ætatis infirmitate inutiles operi faciendo deprehendantur, ex rescripto Divi Pii, à Præside dimitti poterunt. L. 22.

XXIV.  
 Si diutino tempore aliquis in reatu fuerit, aliqua- tenus pœna ejus sublevanda erit, sic enim constitutum est b: non eo modo puniendos eos qui longo tempore in reatu agunt, quàm eos qui in recenti sententiam excipiunt c. L. 25.

b Lex ista convenit maximè legi Querela 12. C. Ad legem Corneliam de falsis. c V. l. 12. C. Ad legem Juliam de falsis. Et pavido cernunt inclusum corde tribunal. . . Petron. Quod moruere semper expectant.

XXV.  
 Crimen vel pœna paterna nullam maculam filio infligere potest d. Namque unusquisque ex suo admisso forti subicitur, nec alieni criminis successor constituitur. L. 26. V. s. ad leg. Jul. maj. n. 4. & inf. h. t. z. 42.

d Lex 2. c. 4. De Decurionibus.  
 XXVI.  
 Suam mutare sententiam nemo potest. e. L. 27.

e V. l. 14. De re judicatâ. L. 55. eod.  
 Si tamen de se quis mentitus fuerit, vel cum non haberet probationum instrumenta, quæ postea repererit, pœnâ afflictus sit, nonnulla extant principalia rescripta, quibus vel pœna eorum minuta est, vel integrum restitutio concessa. Sed id duntaxat à Principibus fieri potest. D. l. 27.

Pœnam suâ dictam sententiâ Præsidi Provinciæ recurrendum. vocare non licet. L. 15. C. eod.

XXVII.  
 Omnia admissa in patrem, propinquum, maritum, uxores, cæterasque necessitudines, gravius vindicanda sunt, quàm in extraneos. L. 28, §. 8.

XXVIII.  
 Venenarii capite puniendi sunt. L. 28, §. 9.

XXIX.  
 Incendiarii capite puniuntur, qui ob inimicitias, vel prædæ causâ incenderint. L. 28, §. 12.

XXX.  
 Fortuita incendia, si cum vitari possint, per negligentiam eorum, apud quos orta sunt, damno vicinis fuerunt, civiliter exercentur, ut qui jacturâ affectus est, damni disceptet, vel modicè vindicaretur. L. 28, §. 12.

XXXI.  
 Famosos latrones in his locis ubi grassati sunt furcâ figendos, compluribus placuit: ut & conspectu deterreantur alii ab iisdem facinoribus f, & solatio sit cognatis & adfinibus interemptorum, eodem loco pœnâ redditâ, in quo latrones homicidia fecissent. L. 28, §. 15.

f De furcâ & cruce. V. Gotofr. ad l. 28. h. in principio. Quidam putant Tribonianum hic statuisse furcâ loco crucis, quia crucis supplicium Christi veneratione sublatum fuerat à Constantino; & hæc est sententia Cujacii. Sed crux & furca sunt res diversæ, ait Gotofr. etuel criminosi figuntur; furcæ verò suspenduntur; erat & aliud furcæ genus quo furcâ in collum injectâ damnati traducebantur ad supplicium virgis ad necem cædendi. V. Cujac. 16. ob. 1. refert figuram hujusce furcæ.

XXXII.  
 Severiùs famosi, quàm integræ famæ homines puniendi sunt. L. 28, §. ult.

XXXIII.  
 Sanctio legum quæ novissimè certam pœnam irrogat iis qui præceptis legis non obtemperaverint, ad eas species pertinere non videtur, quibus ipsâ lege pœna specialiter addita est: nec ambigitur in cætero omni jure speciem generi derogare. Nec sanè verisimile est delictum unum eadem lege variis æstimationibus coerceri. L. 41. V. l. 80. de reg. jur.

XXXIV.

Sola mors ultimum supplicium.

Pœnis im-

pares propter ætatem, aut valetudinem, dimitti possunt: aut

mutanda.

Diu passus in reatu poterit mitius

puni.

Criminis paterni macula filio non infligitur.

Criminis paterni macula filio non infligitur.

Judex non potest mutare sententiam, sed appellandum, aut ad Principem recurrendum.

Gravids vindicantur admissa in propinquos.

Venenum capite vindicatur.

Incendiarii capite plectuntur.

Incendium ex negligentia civiliter exercetur, aut modicè vindicatur.

Ibi supplicium ubi scelus.

Famosi severiùs puniendi.

Quæ leges specialem pœnam continent, generalis sanctione non vindicantur.

## XXXIV.

*Ubi in pœnis interpretatio opus est, pœna mollienda sunt.* Interpretatione legum pœnæ molliendæ sunt potius quàm asperandæ. L. 42.

## XXXV.

*Conceptio nis tempus favore patris spectandum, matre damnata.* Si antè conceptus est puer de quo libellos dedisti, quàm mater ejus in metallum condemnaretur, natus conditionis ejus est, cujus antè condemnationem mater ejus fuit. L. 4, C. de pœn.

*g V. l. 3. De interdictis & relegatis.*

## XXXVI.

*Ætas non excusat criminis capacem.* Impunitas delicti propter ætatem non datur: si modo in eâ quis sit, in quam crimen, quod intenditur, cadere potest. L. 7, C. eod.

## XXXVII.

*Pœnæ non facile remittenda, ne impunitas malo exemplo sit.* Non remitti pœnam facile, publicè interest: ne ad malèficia temerè quisquam profiliat. L. 14, in f. C. eod.

## XXXVIII.

*Non damnandus capitali pœnâ qui plenissimè non sit convictus.* Capitali pœnâ non damnetur, nisi qui conspirantibus, & concordantibus probationibus ita convictus sit, ut vix ipse crimen negare possit. L. 16, C. eod. L. ult. C. de probationibus.

## XXXIX.

*Facies criminis inscriptione non maculanda.* Si quis in metallum fuerit pro criminum deprehensorum qualitate damnatus, minimè in ejus facie scribatur. Cum & in manibus, & in furis possit pœna damnationis unâ inscriptione comprehendi; quò facies quæ ad similitudinem pulchritudinis est cœlestis figurata, minimè maculetur. L. 17, C. eod.

## XL.

*Non differenda reorum condemnatio: sed citius reo proferenda sententia in scelerosos h.* L. 18, C. eod.

*h Extat constitutio Theodosii quâ condemnati non debent supplicio tradi antè triginta dies, ut Principis clementiam possint intereâ implorare.*

## XLI.

*Alieni sceleris pœnam nemo sentiat.* Sancimus ibi esse pœnam, ubi & noxa est. Propter quos, notos, familiares, procul à calumniâ submovemus, quos reos sceleris societas non facit. Nec enim affinitas vel amicitia nefarium crimen admittunt. Peccata igitur suos teneant auctores: nec ulterius progrediatur metus, quàm reperiat delictum. L. 22, C. eod. V. f. ad leg. Jul. maj. n. 4.

## XLII.

*Multa non infamat.* Multa damnum famæ non irrogat. L. 1, C. de modo multar.

*i Apud nos multa, id est, l'amende, quæ ex delicto descendit & condemnato infligitur, est infamis, secus de aliis. V. l'article 7 du titre 25 de l'Ordonnance de 1670. Chez nous on ne condamne point aux Galeres & à l'amende. Il suffit de servir le Roi de son corps. Item on ne condamne point au bannissement & au blâme non bis B.*

## TITULUS XX.

## De bonis damnatorum.

## I.

*Bona publicantur dum admittitur vita aut civitas.* Damnatione bona publicantur a, cum aut vita admittitur, aut civitas b. L. 1.

*a Qui confisque le corps, confisque les biens. Paris, 183.*

*b Item in exilio perpetuo. L. 39. De jure fisci. V. exceptio in l. 24. C. de donationibus inter virum.*

## II.

*Bona transeunt ad fiscum cum orneribus.* Maritus (mulieris damnata) salvas actiones contra fiscum habet. L. 4, V. L. 10.

Si, ut proponis, bona ejus qui tutelam tuam administravit sententiam passis ad fiscum sunt devoluta, procuratorem nostrum adire cura, qui si quid jure posci animadvertit, non negabit. L. 5, C. de bon. profc. seu damnat.

## III.

*Ratio naturalis tacita lex est.* Ratio naturalis, quasi lex quædam tacita, liberis parentum hæreditatem addicit. c. L. 7.

*c Velut ad debitam successionem eos vocando propter quod & in jure civili suorum hæredum nomen eis indictum est, ac ne ju-*

*Tome II.*

dicio quidem parentis, nisi meritis de causis, summo verbi ab eâ successione possunt: æquissimum est, si propter pœnam parentis auferat bona damnatio, rationem haberi liberorum; ne alieno admisso gravio rem pœnam luerent quos nulla contingeret culpa, interdum in summam egestatem devoluti. Ut imperium potius repleatur civibus quàm fisco pecuniis. §. 3. *Le §. dernier dit:* Post damnationem acquisita, si is cujus bona publicata sunt relegatus sit, ad hæredes ejus pertinent testamento scriptos, vel ad hæredes ab intestato. Quò si deportatus sit, quia civitatem amisit, hæreditatem habere non potest & acquisita fisco accipit. *Vide l. 15. De interdictis & relegatis, & l. 22. §. 5. Mandati.*

TITULUS XXI. De bonis eorum qui ante sententiam mortem sibi consciverunt vel accusatorem corruerunt.

## TITULUS XXII.

## De interdictis, &amp; relegatis, &amp; deportatis\*.

\* *La Loi 3 dit:* Eum qui civitatem amitteret, nihil aliud juris adimere liberis, nisi quod ab ipso perventurum esset ad eos, si intestatus in civitate moreretur; hoc est civitatem ejus & liberos, &c. Quæ verò non à patre sed à genere, à civitate, à rerum naturâ tribuerentur, ea manere eis incolumia: itaque & fratres fratribus fore legitimos hæredes & agnatorum tutelâ, &c. V. l. 4. C. De pœnis.

## I.

*Minoris honore prohibitus ad majorem aspirare non potest.* Potest alicui & unus honor interdici. Sic tamen, ut si cui honore uno interdictum sit, non tantum eum honorem petere non possit, verum ne eos quoque qui eo honore majores sunt. Est enim perquam ridiculum, eum qui minoribus, pœnæ causâ prohibitus sit, minores petere non prohibetur. L. 7, §. ult.

## II.

*Exilio damnatus ibi esse non debet, ubi versatur Princeps.* Relegatus non potest Romæ morari, licet hoc sententia comprehensum non sit, quia omnium est patria a. Sed neque in civitate in quâ versatur Princeps, vel perquam transit; eis enim duntaxat Principem intueri licet, qui Romam ingredi possunt. Est enim Princeps pater patriæ. L. ult.

*a Lex 33. Ad municipalem.*

TITULUS XXIII. De sententiam passis & restitutis.

TITULUS XXIV. De cadaveribus punitorum.

## LIBER XLIX.

## TITULUS I.

## De appellationibus &amp; relationibus.

## I.

*Appellationum usus & necessitas, ut corrigatur male judicatum.* Appellandi usus quàm fit frequens, quàmque necessarius, nemo est qui nesciat. Quippe cum iniquitatem judicantium, vel imperitiam (re) corrigat: licet nonnunquam benè latas sententias in pejus reformet. Neque enim utique melius pronunciat, qui novissimus sententiam laturus est. L. 1, V. n. 23.

## II.

*In libello dicens quem appellat, adversus quem, à quâ sententiâ.* Libelli qui dantur appellatori ita sunt concipiendi, ut habeant scriptum, & à quo dati sunt, hoc est, qui appellat, & adversus quem, & à quâ sententiâ. L. 1, §. ult.

## III.

*Apud acta sufficit dicere, appello.* Si apud acta quis appellaverit, satis erit si dicat, Appello a. L. 2.

*a Apud nos fieret Judici injuria, si quis antè ora Judicis appellaret.*

## IV.

*Adversus plures ap-* Illud cecidit in quæstionem, si plures habuerit adversarios, & quorundam nomina libellis sint plexa, plures ap-

*pellans, si quorumdam non, an æquè præscribi ei possit ab eis quosdam in quorum nomina comprehensa non sunt, quasi adversus libello omi- sùs ipsos adquireverit sententiæ: & cum una causa sit, ferit, non arbitror non esse præscribendum. L. 3, §. 2. ideo acquie- vit adversus eos.*

## V.

*Hi soli ap- pellant qui & quorumdam nomina in libellis sint comprehensa, libello com- prehensun- tur.* Certè si plures hi sunt adversus quos pronuntiatur, quorumdam nomina in libellis sint comprehensa, quorumdam non, hi soli appellasse videbuntur, quorum nomina libellis sunt comprehensa. L. 3, §. 2.

## VI.

*Omissas ap- pellationes causas ad- dere licet.* Quid ergo si causam appellandi certam dixerit, an liceat ei discedere ab hac, & aliam causam allegare? an verò quasi formâ quâdam obstrictus sit? puto tamen, cum semel provocaverit, esse ei facilitatem, in agendo etiam aliam causam provocationis reddere, persequique provocationem suam, quibuscumque modis potuerit. L. 3, §. 3. *Vide infra n. 20.*

## VII.

*Hi appella- re possunt quorum in- terest.* Alio condemnato, is cuius interest, appellare potest c. L. 4, §. 2. Si emptor de proprietate victus est, eo cessante, auctor ejus appellare poterit. Aut si auctor egit, & victus sit, non est deneganda emptori appellandi facultas. Quid enim si venditor, qui appellare noluit, idoneus non est? quin etiam si auctor appellaverit, deinde in causæ defensione suspectus visus sit, perinde defensio causæ emptori committenda est, atque si ipse appellasset. Idque ita constitutum est in personâ creditoris, cum debitor victus appellasset, nec ex fide causam defenderet. Quæ constitutio ita accipienda est, si interveniente creditore debitor de pignore victus provocaverit: nam absenti creditori nullum præjudicium debitor facit, idque statutum est. D. L. 4, §. 3 & 4.

*c* Ergo creditor appellare potest à sententiâ latâ adversus debitorem, si injusta sit.

## VIII.

*A sententiâ inter alios dictâ appellari non potest, nisi ex justâ causâ. Veluti si quis in cohæredum præjudicium se condemnari patitur, vel similem huic causam, quamvis & sine appellatione tutus est cohæres. Item fidejussores pro eo, pro quo intervenerunt. Igitur & venditoris fidejussor, emptore victo, appellabit, licet emptor & venditor acquiescant. L. 5.*

Legatarii (hærede victo *d*) causam appellationis agere possunt. L. 5, §. 2. L. 14.

*d* Maximè si hæres in judicio non adfuit, quia non creditur tunc jus fieri ex sententiâ Judicis. L. 17, §. 1. *De inofficioso testamento.*

## IX.

*Pro damna- to ad mor- tem, eo invi- to, appella- tur.* Si resistat qui damnatus est adversus provocationem, nec velit admitti ejus appellationem *e*, perire festinans; adhuc putem differendum supplicium. L. 6. *in fin.*

*e* Humanitatis ratione receptum est ut quis possit pro condemnato appellare.

## X.

*Plectitur qui convi- ciatur ei à quo appellat.* Illud sciendum est, eum qui provocavit, non debere conviciari ei à quo appellat. Cæterum oportebit quo appellatum plecti. L. 8.

## XI.

*Separatis in plures con- demnationi- bus, pluri- bus appella- tionibus, o- pus est.* Si qui separatim fuerint condemnati, quamvis ex eadem causâ, pluribus eis appellationibus opus est, L. 10. *V. inf. L. 17.*

## XII.

*Cumulantur summa ex una actione, ut de appel- landi jure statuatur.* Si quis cum unâ actione ageretur *f*, quæ plures in se species habeat, pluribus summis sit condemnatus, quarum singulæ notionem Principis non faciunt, omnes autem conjunctæ faciunt, poterit ad Principem appellare. L. 10, §. 1.

*f* Contra in L. 11. De jurisdictione.

## XIII.

*In eadem causâ non appellanti prod- st ap- pellantis victoria.* Quod est rescriptum in communi causâ, quoties alter appellat *g*, alter non, alterius victoriam ei pro- g Res judicata est individua, quia pro veritate habetur, quæ est individua. Porro quod per Arrestum seu vice aliâ judicatum est,

ficere qui non provocavit, hoc ita demum probandum est, si una eademque causa fuit defensionis *h*. L. 10, §. ult.

habetur pro veritate in præjudicium sententiæ. Victoria hæredis proficit hæredi in L. 19. De inofficioso testamento. L. 7. Familiæ eriscundæ. Contra in L. 25, §. 8. Familiæ eriscundæ & in L. 22. De exceptione rei judicatæ & in L. 11, §. 3. eod. L. 46. De usufructu. V. L. 62, §. 1. De evictionibus. L. 20. De tutelæ & rationibus. *h* Secus ratione pœnæ si diversum judicium redditum esset. Distingui potest inter actorem & reum. Victoria unius à reis proficit alteri reo, secus de victoriâ unius actorum; idque favore liberationis ut uno liberato alter etiam liberetur. Igitur respectu actorum regula locum habet, quia sibi quisque agit & vincit. Respectu reorum exceptio. L. 2. C. Si unus ex pluribus appellaverit. Ait appellationem unius alteri prodesse. Sed Gotofr. ait in Galliâ non prodesse; nam quilibet tenetur appellare secundum Rebussum in proœmio constit. *gl. 5, n. 98.*

## XIV.

*Solutum ex sententiâ, appellatione receptâ, restituitur.* Cum ex causâ judicati soluta esset pecunia ex necessitate judicis *i*, ab eo qui appellatione interpositâ meliorem sententiam, recipere eum pecuniam quam solvit, oportet. L. 11.

*i* Quia invitus solvit, unde non acquievit sententiæ.

## XV.

*In latrociniis & seditionibus non admittitur appellatio.* Constitutiones quæ derecipiendis, nec non appellationibus loquuntur, ut nihil novi fiat, locum non habent in eorum personâ, quos damnatos statim puniri publicè interest, ut sunt insignes latrones *l*, vel seditionum concitatores, vel duces factionum. L. 16.

*l* Vel alia justa causa quam mox præses litteris excusavit, moram non recipiat, non pœnæ festinatione, sed præveniendi periculi causâ, tunc enim punire permittitur, deinde scribere. L. 6, §. 9. *De injusto rupto.*

## XVI.

*Ubi duæ sententiæ, duabus opus est appellationibus.* Cum in unâ causâ separatim duplex sententia divisa datur, veluti una fortis, alia usurarum, duplex appellatione necessaria est, ne alteram agnovisse, de alterâ provocasse intelligatur. L. 17. *V. f. L. 16, §. 4. C. depositi.*

## XVII.

*Non appellandum ab edicto peremptorio, sed defendendum.* Eum qui cognovit editum peremptorium secundum ordinis causam dari *m*, placuit non rectè provocasse, cum in ejus potestate fuerit, ante diem præstitutum pro tribunali respondentem aut defensum edicti denunciationem rumpere. L. 23, §. ult.

*m* On n'appelloit point de la troisième Sentence par défaut.

## XVIII.

*Tutoris appellationem major factus exequitur.* Substituti tutores in locum legitimi tutoris, experti cum eo tutelæ judicio, cum arbiter iniquè condemnavit, quam rei æquitas exigebat, à sententiâ ejus provocaverunt *n*: pendente causâ appellationis juvenes adoleverunt. Quæsitum est, cum omnis executio hujus ad adultos pertineat, causam ad se pertinentem idoneè tueri possunt, an postulatio eorum contra quos appellatum erat dicentium illos debuisse causas appellationis reddere, qui primi sunt experti, admittenda non sit? Respondit, eos quorum tutela gesta esset, si vellent causam exequi, non prohibendos. Idem & in curatoribus observandum est, si interim adultus ad legitimam ætatem pervenit. L. ult. §. ult. *V. L. 10, f. C. eod.*

*n* Dans l'usage de la procédure le mineur sorti de tutelle doit reprendre l'instance, parce qu'il n'y étoit pas en son nom. Secus du mineur émancipé, parce qu'il étoit en cause en son nom avec son curateur, & le curateur cesse seulement d'y être.

## XIX.

*In causâ appellationis pronuncian- dum an benè vel malè judicatum sit.* Super omni causâ interpositam provocationem vel injustam tantum liceat pronuciare, vel justam o. L. 6. C. de appellat. & consult. *o* Bien jugé ou mal jugé.

## XX.

*Omissa a- pud primum judicem, in causâ appellationis possunt allegari.* Si quid in agendo negotio minus se allegasse litigator crediderit, quod in judicio acto fuerit omissum apud eum, qui de appellatione cognoscit, persequatur: cum votum gerentibus nobis aliud nihil in judiciis, quam justitiam locum habere debere *p*, necessaria res fortè transmissa, non excluenda videatur. L. 6, §. 1. C. de appell. & consult.

*p* V. L. 2. C. Sententiam rescindi non posse. V. L. 3, §. 3. V. supra n. 6.

## XXI.

*Plectendi* Ne temerè autem ac passim provocandi omnibus qui temerè facultas præbeatur, arbitramur eum qui malum li-  
*appellant.* tem fuerit persecutus, mediocriter pœnam à compe-  
tenti iudice sustinere. *L. 6. §. 4. C. eod.*

## XXII.

*Si desera-* Si intra dies præstitutos qui appellavit desistat q, de-  
*tur appella-* ferta existimatur provocatio, & executioni sententia  
*tio, senten-* mandabitur. *L. 18. C. eod.*

*tia execu-* q *Désertion d'appel.* Annus datur in Authent. ei qui appellat. C.  
*tionis man-* De temporibus & reparationibus.  
*dabitur.*

## XXIII.

*In minimis* Et in majoribus, & in minoribus negociis appellandi  
*appellare li-* facultas est. Nec enim iudicem oportet injuriam sibi  
*cet.* fieri existimare, eo quòd litigator ad provocationis  
auxilium convolvavit r. *L. 20. Cod. eod.*

r *Plusieurs Coutumes admettent l'exemption d'appel pour empêcher l'appellant de retourner devant le même Juge pour une autre cause. Propter. L. 1. supra.*

## XXIV.

*Appellatur* Et in multis à iudicibus inferendis, appellationes  
*à multâ.* jubemus admitti. *L. 25. C. eod.*

## XXV.

*Appellatio-* Si quis libellos appellatorios ingesserit, sciat se ha-  
*ni licet re-* bere licentiam arbitrium commutandi, & suos libellos  
*nuntiare.* recuperandi, ne justæ pœnitudo humanitas ampu-  
tetur, f. *L. 28. C. eod.*

f *La Loi 39, §. 1. C. De appellationibus, recommande la brieveté dans les griefs, & de ne point répéter ce qui a été écrit en cause principale.*

## TITULUS II. Quibus appellare non licet.

## TITULUS III. Quis &amp; à quo appelletur.

## TITULUS IV. Quando appellandum sit &amp; intra quæ tempora.

## TITULUS V.

## De appellationibus recipiendis, vel non

## I.

*Non appella-* Non solent audiri appellantes, nisi hi quorum in-  
*at ejus* terest. *L. 1.*  
*non interest.*

## TITULUS VI. De libellis dimissoriis qui Apostoli dicuntur.

## TITULUS VII. Nihil innovari appellatione interpositâ.

## TITULUS VIII.

## Quæ sententiæ sine appellatione rescindantur.

## I.

*Error cal-* Si calculi error in sententiâ esse dicatur a, appellare  
*culi sine ap-* necesse non est. Veluti si iudex ita pronuntiaverit,  
*pellatione* cum constet Titium Seio ex illâ specie quinquaginta, item  
*corrigitur.* ex illâ specie viginti quinque debere: idcirco Lucium Ti-  
tium Seio centum condemno: nam quoniam error com-  
putationis est, nec appellare necesse est, & citrà pro-  
vocationem corrigitur. *L. 1, §. 1.*

a Error calculi nunquam veritati præjudicium facit. *L. unic. C. De errore calculi. supra. De transactionibus. Error calculi non præcribitur. L. 8. De administratione rerum ad civitates pertinentium. V. l. 2. C. De re judicatâ. & supra. De re judicatâ. n. 38.*

Errorem calculi, sive ex uno contractu, sive ex plu-  
ribus emerferit, veritati non afferre præjudicium,  
sæpè constitutum est. *L. un. C. de error. calc.*

## II.

*Aliud de* Contra constitutiones iudicatur, cum de jure conf-  
*jure consti-* titutionis, non de jure litigatoris pronuntiatur.  
*tutionis pro-*

Tom. II.

Nam si iudex volenti se ex curâ muneris vel tute-  
læ, beneficio liberorum, vel ætatis, aut privilegii  
excusare, dixerit, neque filios, neque ætatem, aut ul-  
lum privilegium ad muneris vel tutelæ excusationem pro-  
desse, de jure constituto pronuntiasse intelligitur. Quòd  
si de jure suo probantem admiserit, sed idcirco contra  
eum sententiam dixerit, quòd negaverit eum de ætate  
suâ, aut de numero liberorum probasse, de jure litiga-  
toris pronuntiasse intelligitur. *L. 1, §. 2.*

nuntiari &  
aliud de jure  
litigatoris.

## TITULUS XIV.

## De jure fisci \*.

\* Vide quinque privilegia fisci ad l. 5. infra de censibus.

## I.

Quando fraus (legi) interposita videatur agen-  
dum est a, id est, utrùm exitus spectari debeat  
an consilium. Et placuit exitum esse spectandum. *L. 3, §. 2.*

Si fraus  
legi facta di-  
catur, spec-  
tandus exi-  
tus, non con-  
silium.

a *Combien faut-il de prescription contre le Roi pour les biens vacans, occupés de bonne foi & vendus à un acheteur de bonne foi? Faut-il 30 ans? Ou si la prescription de 10 & 20 ans suffit? Le Roi qui agit par Procureur sera-t il réputé présent par tout? V. l. 2, §. 1, l. 3. De requirendis reis, ubi si per annos 20. fiscus bona non occupaverit. b L. 10, §. 1. Quæ in fraudem creditorum.*

## II.

Justa (rerum) pretia non ex præteritâ emptione c,  
sed ex præsentî æstimatione constituuntur. *d. L. 3, §. 5.*

Pretia ex  
præsentî æs-  
timantur.

c *L. 2, §. 1, & 2, ait in omni causâ nummaria instrumenta edenda esse fisco. L. 3. De edendo. L. 2. De fide instrumentorum.*

d *Quanti res venire potest.*

## III.

Si posteriori creditori fiscus successerit, eo jure  
utitur quo usus erat, cui successit. *L. 3, §. 7. V. n. 19.*

Fiscus auc-  
toris sui jure  
utitur.

## IV.

Si in locis fiscalibus, vel publicis religiosive, aut  
in monumentis thesauri reperti fuerint; Divi fratres  
constituerunt, ut dimidia pars ex his fisco vindicare-  
tur. Item si in Cæsaris possessione repertus fuerit, dimi-  
diam æquè partem fisco vindicari. *L. 3, §. 10.*

Theauri  
in publico  
inventi di-  
midium ha-  
bet Princeps.

Thesauri in privato loco inventi dimidiam habet  
inventor e, dimidiam loci dominus. *L. 1. C. de The-  
saur.*

In privato  
dimidiam  
inventor, di-  
midiam loci  
dominus.

e *Apud nos tres partes sunt quando quis in alieno loco invenit.*

## V.

Quodcumque privilegii fisco competit, hoc idem  
& Cæsaris ratio, & Augustæ habere solet f. *L. 6, §. 1.*

Princeps &  
Augusta hæ-  
bent privile-  
gia fisci.

f *V. l. 56 & 57. De legatis 2.*

## VI.

Non puto delinquere eum qui in dubiis quæstioni-  
bus contra fiscum facile responderit. *g. L. 10.*

In dubiis  
fisco non f. a  
vendum.

g *Sub bono Principe causa fisci semper mala est. Cassiodor.*

Quod communiter omnibus prodest, hoc rei priva-  
tæ nostræ utilitati præferendum esse censemus: nostrum  
esse proprium subjectorum commodum imperialiter  
existimantes. *L. 1, §. 14. c. de cad. toll.*

Rei suæ &  
quod omni-  
bus prodest  
Princeps  
anteponit.

## VII.

Non possunt ulla bona ad fiscum pertinere h, nisi  
quæ creditoribus superfutura sunt: id enim bonorum  
cujusque intelligitur quod æri alieno superest. *L. 11.*

Fiscus post  
creditorum.

h *Scilicet in confiscatione bonorum.*

## VIII.

In summâ sciendum est, omnium fiscalium pœnarum  
petitionem creditoribus postponi i. *L. 17.*

Pœnâ fiscalium  
les credito-  
ribus post-  
ponuntur.

i *Secus in creditore peculatus.*

Quod placuit fisco non esse pœnam petendam, nisi  
creditorum suum recuperaverint, eo pertinet ut privile-  
gium in pœnâ contra creditores non exerceatur, non  
ut jus commune privatorum fiscus amittat. *L. 37. V. l. un. C. pœn. fisc. cred. præf.*

Non iis qui  
post pœnâ  
creditoribus.

## IX.

Non exigitur à possessoribus circa delationes fiscales: sed delatorem probare debere quod intendit. L. 25.

*i* L. 11. De petitione hereditatis. L. 10 C. Arbitrium tutelæ.

*Le Prêtre, cent. 4. C. 55.*

## X.

In postquam sitis fisci prævenit. Si qui mihi obligaverat quæ habet habiturusque esset, cum fisco contraxerit, sciendum est, in re postea adquisita, fisco potiore esse debere Papinianum respondisse; quod & constitutum est: prævenit enim causam pignoris fisci m. L. 28.

*1* Voyez l'Edit du mois d'Août 1669.

*m* Vide l. ult. Qui potiores. n. 5. ubi excipitur causa tutelæ.

## XI.

Fisci privilegiis subicitur debitoris. Eum qui debitoris fisci adiit hereditatem, privilegiis fisci cæpisse esse subjectum n. L. 33.

*n* An fiscus habet ipso jure hypothecam in ejus bona? Nov. Sed dumtaxat fiscus habebit privilegium actionis principalis.

## XII.

Exulis ad tempus bona non publicantur. Bona fisco, citra pœnam exilii o perpetuam, adjudicari sententiâ non oportet. L. 39. p.

*o* Le bannissement perpétuel emporte confiscation. V. l. 1. De bonis damnatorum. p. V. exception. in l. 24. C. De donationibus inter virum.

## XIII.

Bona ad fisci successores cum oneribus transferunt. Eum qui bona vacantia à fisco comparavit, debere actionem quæ contra defunctum competebat excipere. L. 41. q.

*q* La Loi 45, §. 14, dit: Minoribus vectigalia locanda non sunt ne beneficio ætatis utantur.

## XIV.

Fiscus habet semper jus pignoris. Fiscus semper habet jus pignoris r. L. 46, §. 3 V.

*r* Le §. 9 dit: Qui pro alio à fisco conventus solvit, non iniquè petit persecutionem ejus bonorum pro quo solvit.

## XV.

Cum fisco non compensantur tributa, stipendia, præterea rei emptæ à fisco, annona. Ut debitoribus fisci s, quod fiscus debet compensetur, sæpe constitutum est, exceptâ causâ tributariâ, & stipendiorum t, item pretio rei à fisco emptæ, & quod ex causâ annonariâ debetur. L. 46, §. 5. V. de compens. L. 20 u.

*s* Le §. 6. l. 45. dit: Ipse autem fiscus hâc conditione sua instrumenta edit, ut ne is cui describendi sit potestas adversus se vel rempublicam his actis utatur. C'est le style de la Chambre des Comptes. La Loi 29, §. 1. dit: Eum qui falsum testamentum dixit, posse adire hereditatem constat; sed denegatis actionibus fisco locus erit, & obligationes quas ad eundem confudit, non restituuntur. Le §. 2. dit: Nam & in eo qui potest aditam hereditatem defuncti mortem non defendit, Imperator rescriptis obligationes confusas non resuscitari. Item oportet ut ex eadem statione debeatur. u L. 46, §. ult. ait: si multi fisco fraudem fecerint, non ut in actione furti, singuli solidum, sed omnes semel quadrupli pœnam pro virili portione debent: sane pro non idoneis, qui sunt idonei, conveniuntur. Vide l. 6. De publicanis. ubi dixi de l'amende de 1000 livres contre les fraudeurs de tabac.

## XVI.

Hæredes debitoris fisci prius conveniendi quam tertii possessores. Moschis x quædam fisci debitor ex conductione vectigalis, hæredes habuerat, à quibus post aditam hereditatem Faria Senilla, & alii prædia emerant. Cum convenirentur propter Moschidis reliqua, & dicebant hæredes moschidis idoneos esse, & multos alios ex iisdem bonis emisse, æquum putavit Imperator prius hæredes conveniri debere y, in reliquum possessorem omnem, & ita pronuntiavit. L. 47. V. n. 19. z.

*x* Discussion même contre le fisc. V. n. 19. Quid chez nous pour les deniers royaux? L'Edit du mois d'Août 1669 n'exclut point la discussion. y Par Déclaration de 1669, les débetés de clair sont imprescriptibles par quelque laps de tems que ce soit, & ils portent intérêt de plein droit, quand ils excèdent 200 liv. par l'Edit de 1670. V. De administratione rerum ad civitates. n. 8.

*z* V. Cujacium ad Nov. 4.

## XVII.

Bonis hæreditis publicæ scripta, à fisco vindicantur. Cornelio Felici a mater scripta hæres, rogata erat restituere hereditatem post mortem suam. Cum hæres scripta, condemnata esset à fisco, & omnia bona mulieris occuparentur, dicebat Felix, se ante pœnam esse:

*a* La confiscation emporte l'usufruit au profit du fisc. Si les

hoc enim constitutum est. Sed si nondum dies fidei commissi venisset, quia posset prius ipse mori b, repulsus est interim à petitione. L. 48, §. 1. c.

*b* V. l. 69, §. 1. De legatis 2. & ibi Cujacium. c V. l. 77, §. 4. De legatis 2.

*b* V. l. 69, §. 1. De legatis 2. & ibi Cujacium. c V. l. 77, §. 4. De legatis 2.

## XVIII.

Justas etiam, & quæ locum habent fisci actiones præcipimus concremari ob hoc solum quod suis temporibus prolata non sunt. Ut jam calumniæ priuatorum eo saltem arceantur exemplo, quo justas fisci lites filere præcipimus. L. 6. C. de jur. fisc. d.

*d* L. 2, §. ult. L. 3. De requirendis reis.

## XIX.

Non injustâ ratione desideratis, repromissâ fisco indemnitate, eos priore loco conveniri, qui reliqua contraxerunt, mox ad vos perveniri qui ab his quædam mercati estis. 1. C. de conv. fisc. deb. V. l. 47.

## XX.

Qui propriâ scripturâ debitorem sibi adnotat creditor non est, nec fiscus si ei succedat e, L. ult. C. de conv. fisc. deb.

*e* Exemplo perniciosum est ut ei scripturæ credatur, quia unusquisque sibi annotatione propriâ debitorem constituit. L. 7, C. De probationibus.

## XXI.

Scire debet gravitas tua intestatorum res, qui sine legitimo hærede decesserint f, fisci nostri rationibus vindicandas. L. 1. C. de bon. vacant. & incorp.

Vacantia mortuorum bona tunc ad fisco jubemus transferri, si nullum ex quâlibet sanguinis lineâ, vel juris titulo, legitimum reliquerit intestatus hæredem. L. 4. C. eod.

*f* Déhérence.

## XXII.

Si quando adnotationes nostræ contineant possessionem, five domum quam donaverimus integro statu donatam, hoc verbo ea vis continebitur, quam ante scribebamus, cum adjacentibus, & pecoribus, & fructibus, & omni jure suo: ut ea quæ ad instructum possessionis vel domus pertinent, tradenda sint. L. 2. C. de bon. vacant. & de incorp.

*g* L. 191. De re judicatâ. L. 3. De constitutionibus Principum.

## XXIII.

Respublica minorum jure uti solet. L. 4. C. quib. ex caus. maj. in int. rest.

Rempubicam ut pupillam extra ordinem juvari moris est. L. 3. C. de jure Reip. lib. 11.

## XXIV.

Si priusquam fisci rationibus pater vester obligaretur, perfectam prædiorum donationem fecisse fuerit probatus, quod citrà fraudem creditorum gestum est, non rescinditur. L. 1. de jure fisci.

## TITULUS XV.

De captivis, & de postliminio, & redemptis ab hostibus.

## I.

Verum est, expuissis hostibus ex agris quos ceperint, dominia eorum ad priores dominos redire; nec aut publicari, aut prædæ loco cedere. Publicatur enim ille ager qui ex hostibus captus sit. L. 20, §. 1.

## TITULUS XVI. De re militari.

## TITULUS XVII. De castrensi peculio.

## TITULUS XVIII. De veteranis.

## LIBER L.

## TITULUS I.

## Ad municipalem, &amp; de incolis.

## I.

**M**unicipes dicimus suæ cujusque civitatis cives. *L. 1, §. 1. in f.*

## II.

Placet etiam filios familias domicilium habere possit: non utique ubi pater habuit, sed ubicumque ipse patre domicilio constituit *L. 3. & L. 4.*

## III.

Imperator Titius Antoninus Lentulo Vero rescripsit: Magistratum officium individuum, ac periculum esse commune. Quod sic intelligi oportet, ut ita demum collocatione telegæ periculum adscribatur, si neque ab ipso qui gestentur in solit, neque ab his qui pro eo intervenerunt, res servari possit, & solvendo non fuit, honore deposito. Alioquin si persona vel cautio sit idonea, vel solvendo fuit quo tempore conveniri potuit, unusquisque in id quod administravit tenebitur. *L. 11.*

## IV.

Municipes intelliguntur scire quod sciant hi quibus summa Reipublicæ commissa est. *L. 14.*

## V.

Facti quæstio est in potestate judicantium: juris autem autoritas non est *a. L. 15. in f. pr. b.*

*a L. 7. C. De fideicommissis. b L. 1, §. 4. Ad Turpilianum.*

## VI.

Exigendi tributi munus inter fordida munera non habetur. *L. 17, §. 7.*

*c Recette de capitation, dixieme, &c.*

## VII.

Fidejussores qui salvam Rempublicam fore responderunt, pœnalibus actionibus non adstringuntur *d*, in quas inciderunt hi pro quibus intervenerunt. Eos enim damnum Reipublicæ præstare satis est *e*, quod promitti videtur. *L. 17, §. ult. V. inf. L. 21, §. 1.*

*d L. ult. De magistrat. convent. L. 68. De fidejussor.*

*e L. 9. De administratione rerum ad civitates pertinentium.*

## VIII.

Divus Severus rescripsit intervalla temporum in continuandis oneribus, invitis, non etiam volentibus cessat, dum ne quis continuat honorem. *L. 18, L. 14, §. penult. inf. de mun. & hon.*

## IX.

Quod major pars Curia efficit *f*, pro eo habetur ac si omnes egerint. *L. 19 g.*

*f Idem dans la constitution des bannalités. g V. L. 3. De decretis ab ordine faciendis.*

## X.

Domicilium re & facto transfertur, non nudâ con-  
testatione, sicut in his exigitur qui negant se posse ad  
facto trans- munera, ut incolas, vocari. *L. 20.*

## XI.

Paulus respondit eos qui pro aliis non ex contractu, sed ex officio *h* quod administraverint, conveniuntur, in damnum fortis substitui solere, non etiam in usuras *i*. *L. 21, §. 1.*

*h L. ult. De magistratibus convent.*

*i Quia non datur pœna pœnæ. L. 24. infra. L. 17, §. ult. supra.*

## XII.

Constante matrimonio dos in bonis mariti est. *L. 21, §. 4. V. f. de jur. dot. n. 4.*

## XIII.

Idem respondit, si civitas nullam propriam legem habet de adjectionibus admittendis *l*, non posse recedi

*l Tiercement, doublement.*

*adjectio.*

à locatione, vel venditione prædiorum publicorum jam perfectâ: tempora enim adjectionibus præstita ad causas fisci pertinent *m. L. 21, §. ult.*

*m Civitas non fruitur privilegiis fisci.*

Si tempora quæ in fiscalibus auctionibus, vel hastis statuta sunt patiuntur, cum etiam augmentum te facturam esse profitearis, ad rationalem nostrum, ut justam uberius pretii oblationem admittat. *L. 4. C. de fid. & jur. hast.*

Congruit æquitati, ut veteres possessores fundorum publicorum novis conductoribus præferantur *n*, si facta per alios augmenta suscipiant. *L. 4. C. de locat. præd. civ.*

*n Idem dans les boutiques du Palais.*

## XIV.

Vidua mulier amissi mariti domicilium retinet, exemplo clarissimæ personæ per maritum factæ: sed utrumque aliis intervenientibus nuptiis permutatur. *L. 22, §. 1. V. inf. l. 32 & l. ult, §. 3.*

## XV.

Miles ibi domicilium habere videtur ubi meret, si nihil in patriâ possideat. *L. 23, §. 1.*

## XVI.

Constitutionibus Principum continetur, ut pecuniæ quæ ex detrimento solvitur usuræ non præstentur *o*. *L. 24.*

*o Non datur pœna pœnæ. L. 21, §. 1, supra. Les dommages & intérêts peuvent quelquefois produire des intérêts.*

## XVII.

Si quis negotia sua non in coloniâ, sed in municipio semper agit, in illo vendit, emit, contrahit; eo in foro, balneo, spectaculis utitur, ibi festos dies celebrat; omnibus denique municipii commodis, nullis coloniarum fruitur, ibi magis habere domicilium, quàm ubi colendi causâ diversatur. *L. 27, §. 1. V. inf. n. 23.*

*Ibi domicilio, ubi rerum summa.*

Eam domum unicuique nostrum debere existimari constitutum est, ubi quisque fedes & tabulas haberet, suarumque rerum constitutionem fecisset. *L. 203. ff. de verb. signif.*

In eo loco singulos habere domicilium non ambigitur, ubi quis larem, rerumque ac fortunarum suarum summam constituit: undè rursus non sit discessurus, si nihil avocet: unde cum profectus est, peregrinari videtur\*, quod si rediit, peregrinari jam destitit, *L. 7. C. de incol. & ubi quisq. domic. hab. vid.*

\* Quo.

## XVIII.

Nihil est impedimento quominus quis ubi velit habeat domicilium, quod ei interdictum non sit. *L. 31.*

*Libera cuiusque domicili et. et. et.*

Non tibi obest, si cum incola esses, aliquod munus suscepisti, modò si antequàm ad alios honores vocaris, domicilium transtulisti. *L. 1. C. de inc. & ubi quis dom. V. inf. n. 21.*

## XIX.

Ea quæ desponsa est, ante contractas nuptias suum non mutat domicilium *L. 32. V. f. l. 22, §. 1.*

## XX.

Roma communis nostra patria est. *L. 33. p.*

*p L. ult. De interdictis. L. 6. §. 11. De excusationibus.*

## XXI.

Incola jam muneribus publicis destinatus, nisi perfecto munere, incolatui renunciare non potest. *L. 34. V. inf. de mun. & hon. L. 4, §. ult.*

*Ad munera destinatus non potest renuntiare incolatui.*

## XXII.

Item rescripserunt, mulierem quamdiu nupta est, incolam ejusdem civitatis videri cujus maritus ejus est: & ibi undè originem trahit, non cogi muneribus fungi. *L. ult. §. 3.*

*Viri domicilium mulier sequitur, & dignitatem, & forum.*

Mulieres honore maritorum erigimus, genere nobilitamus, & forum ex eorum personâ statuimus, & domicilia mutamus. Si autem minoris ordinis virum postea fortitæ fuerint, priore dignitate privatæ, posterioris mariti sequentur conditionem. *L. 13 C. de dignit. V. f. L. 22, §. 1, L. 8. ff. de Senat.*

## XXIII.

*Domicilium incolae factum.* Gives origo, incolas domicilium facit q. L. 7. C. de incol. & ubi quisq. domic. habet. vid. q Vide titulum sequentem, n. 8.

## XXIV.

*Dignitatis domicilium.* Senatores in sacratissimâ urbe domicilium dignitatis habere videntur. L. 8. C. de incol. & ubi quisq. dom. hab. vid.

## XXV.

*Non alienanda sine solemnibus bona civitatum.* Bona civitatum non sine solemnibus alienanda. L. 3. C. de vend. reb. civ.

## TITULUS II.

## De decurionibus, &amp; filiis eorum.

## I.

*Filio non est pœna de lictum patris.* Nullum patris dilectum innocenti filio pœnæ est honoribus propter ejusmodi causam prohibetur. L. 2. §. 7. V. j. ad leg. Jul. maj. n. 4. & inf. de mun. & hon. n. 4.

a L. 26. De pœnis.

## II.

*Interdictus od tempus eo finito redit ad officium, nisi ignominiam crimen im-* Antoninus edicto proposito statuit, ut cuicumque aut quâcumque causâ, ad tempus ordine b vel ad vocationibus, vel quo alio officio fuisset interdictum, completo tempore, nihilominus fungi honore, vel officio possit. Et hoc rectè, neque enim exaggeranda fuit sententia quæ modum interdictioni fecerat. L. 3, §. 1.

b L. 9. De pœnis.

Ad tempus ordine motos ex crimine quod ignominiam importat, in perpetuum moveri placuit. L. 5.

Quibus posthac ordini suo, vel advocati ad tempus interdiceretur, post impletum temporis spatium, non prorogabitur infamia. L. 1. C. de his qui in exil. dati. ab ord. m. j. V. l. 8. ff. de postul.

## III.

*In honoribus præcellunt qui pluribus suffragiis decorati sunt, & qui plures habent liberos.* Privilegiis cessantibus cæteris, eorum causa potior habetur in sententiis ferendis, qui pluribus eodem tempore suffragiis jure decurionis decorati sunt. Sed & qui plures liberos habet c, in suo collegio primus sententiam rogatur, cæterosque honoris ordine præcellit. L. 6. §. ult.

c Privilegium plurium liberorum honos est primum sententiam dicere, vel opinionem.

Patrem non habenti filios anteferri constat. L. 9. C. eod.

## IV.

*Fratres indivisi bonis ad munera singuli vocantur.* Licet indivisa bona fratres habent, nihilominus tamen singuli suo nomine civilibus tenentur muneribus. L. 7. C. eod. V. inf. de muner. & honor. n. 21.

## V.

*A muneribus excusantur septuagenarii.* Si ultra septuagesimum ætatis annum d patrem tuum esse Præses Provinciæ perspexerit, eum personalium munerum vacatione perfrui providebit. L. 10. C. eod.

d V. l. 3. De jure immunitatis. Ergo annus septuagesimus debet esse completus. V. l. 8. De muneribus & honoribus.

## VI.

*Non excusat podagra, nisi talis sit, ut rerum propriarum curam impediat.* A muneribus podagræ valetudo non præstat excusationem. L. 13. C. eod.

Podagræ quidem valetudo nec ad personalium munerum prodest excusationem. Verùm cum ita te valetudine pedum afflictum dicas, ut rebus propriis intercessum commodare non possis, Rector Provinciæ, si allegationibus tuis fidem adesse perspexerit, ad personalia munera te vocari non patietur. L. 3. C. qui morbo se excus.

## VII.

*Duodecim* Si quis decurio pater sit duodecim liberorum, ho-

noratissimâ munerum quiete donetur. L. 24. C. h. tit. liberi excusant à muneribus.

## VIII.

Patris originem unusquisque sequitur. L. 36. C. eod. e.

e Vide titulum præcedentem, n. 23.

## IX.

Quis tam inveniri iniquus arbiter rerum potest, in urbibus magnifico statu præditis, ac votivâ curialium numerositate locupletibus, ad iterationem quempiam transacti oneris compellat: ut cum alii necdum penè initiati curiæ sacris fuerint, alios & continuatio & repetitæ sæpè functiones adfiant. L. 52. C. eod. V. inf. de mun. & bon. L. 3, §. 15. & n. 15.

*Ubi copia civium, non iterum ad eandem functionem quis revocetur.*

## TITULUS III.

## De albo \* scribendo a.

\* Albo.

a Album est matricula decurionum. Gotofred.

## I.

*Ordo secundum dignitates.* Decuriones in albo ita scriptos esse oportet, ut lege municipali præcipitur: sed si lex cessat, tunc dignitates erunt spectandæ, ut scribantur eo ordine quo quisque eorum maximo honore in municipio functus est. L. 1.

## II.

Hi qui nullo honore functi sunt (ita scribendi) prout quisque eorum in ordinem venit. L. 1. in fn. princ.

## III.

In albo decurionum in municipio nomina a antè scribi oportet eorum, qui dignitates Principis judicio consecuti sunt, postea eorum qui tantum municipalibus honoribus functi sunt. L. 2.

a Les Officiers du Roi précédent les Officiers de Ville.

## TITULUS IV.

## De muneribus, &amp; honoribus,

## I.

*Munera sunt aut personarum, aut patrimonii, aut mixta.* Munerum civilium quædam sunt patrimonii, alia personarum. L. 1.

Illud tenendum est generaliter personale quidem munus esse, quod corporibus, labore, cum sollicitudine animi, ac vigilantia solemniter extitit: patrimonii verò, in quo sumptus maximè postulatur. L. 1, §. 3.

Munerum civilium triplex divisio est, nam quædam munera personalia sunt, quædam patrimoniorum; dicuntur alia mixta. L. 18. d. l. §. 1.

## II.

Qui originem ab urbe Româ habent, si alio loco domicilium constituerunt, munera ejus sustinere debent. L. 3.

## III.

His qui castris operam per militiam dant, nullum municipale munus injungi potest. L. 3. §. 1.

## IV.

Quòd pater in reatu criminis alicujus est a, filiis impedimento ad honores esse non debet. L. 3. §. 9.

a V. l. 2, §. 7. De decurionibus.

## V.

Eos milites, quibus supervenientibus hospicia præberi in civitate oportet, per vices ab omnibus b quos id munus contingit, suscipi oportet. L. 3. §. 13.

b Nonne satius hospitia dividi pro ratâ fortunarum, ut putat Lavinus vir summæ probitatis, quàm per vices; revera æqualitas quæ fit per vices videtur prorsus iniqua.

## VI.

Præses Provinciæ provideat, munera & honores in civitatibus æqualiter per vices secundum ætates, & dignitates, ut gradus munerum, honorumque, qui

*Munera æqualiter, & per vices in-*

antiquitus statuti sunt, injungi: ne sine discrimine & frequenter iisdem oppressis, simul viris & viribus Republicæ destituantur. L. 3, §. 15.

Civilia munera per ordinem pro modo fortunarum sustinenda sunt. L. un. C. de mun. patrim.

## VII.

Non excusat qui ut unus defugiat nomen militiæ dedit. Qui obnoxius muneribus suæ civitatis fuit, nomen militiæ, defungendi oneris municipalis gratiâ, dedit, deteriore causam Reipublicæ facere non potuit. L. 4, §. ult. V. f. ad municip. n. 21.

## VIII.

A patrimonio non est excusatio. Munera quæ patrimoniis injunguntur, vel intributiones, talia sunt, ut neque ætas ea excuset, neque numerus liberorum, nec alia prærogativa, quæ solet à personalibus muneribus exuere. L. 6, §. 4.

## IX.

Patrimoniorum munerum solis incolis, intributiones possessoribus inducuntur, duplicia sunt. Nam quædam possessoribus injunguntur, sive municipes sunt, sive non sunt: Quædam non nisi municipibus vel incolis. Intributiones quæ agris fiunt, vel ædificiis, possessoribus inducuntur. Munera verò quæ patrimoniorum habentur, non aliis quàm municipibus, vel incolis. L. 6, §. ult. C. 18, §. 21.

## X.

Minoribus non committitur Reipublicæ administratio. Ad Rempublicam administrandam antè vicesimum quintum annum, vel ad munera quæ non patrimoniis sunt, vel honores, minores admitti non oportet. L. 8.

## XI.

Annu: ceptu pro impleto habetur in honoribus, ubi minori nihil committitur. Annus vicesimus quintus ceptus pro pleno habetur. Hoc enim in honoribus favoris causâ constitutum est, ut pro plenis inchoatos accipiamus: sed in his honoribus in quibus Reipublicæ quid eis non committitur: Cæterum cum damno publico honorem ei committi non est dicendum, etiam cum ipsius perniciæ minoris. L. 8.

<sup>a</sup> Secus in restitutionibus. L. 3, §. 3. De minoribus. V. de decurionibus. n. 5.

## XII.

Qui munera detractant coguntur ut gerant. Si quis magistratus in municipio creatus, munere injuncto fungi detrectet, per Præsides munus agnoscere cogendus est remediis quibus tutores quoque solent cogi ad munus, quod injunctum est, agnoscendum. L. 9.

## XIII.

Honorimus non super injungitur: sed muneri honor accedit. Honorem sustinenti, munus imponi non potest; munus sustinenti, honor deferri potest. L. 10.

## XIV.

Ut gradatim honores deferantur, edicto, & ut à minoribus ad majores perveniatur, epistolâ Divi Pii ad Titianum exprimitur. L. 11. V. inf. L. 14, §. pen.

## XV.

Quoties penuria est eorum, qui magistratum suscipiunt, immunitas ad aliquid infringitur. L. 11, §. 2. V. inf. L. 14, §. pen. & de Decurionibus. n. 9.

## XVI.

Honor municipalis est administratio Reipublicæ cum dignitatis gradu, sive cum sumptu, sive sine erogatione contingens d. L. 14.

<sup>d</sup> L'Office est une dignité ayant fonction publique, dit Loyseau dans son Traité des Offices.

## XVII.

Munus est administratio sine dignitate. Publicum munus dicitur, quod in administrandâ Republicâ cum sumptu sine titulo dignitatis subimus. L. 14, §. 1.

## XVIII.

In electione spectanda persona, natalis, facultates. De honoribus sive muneribus gerendis cum quaeritur, in primis consideranda persona est ejus cui deferretur honor, sive muneris administratio: item origo natalium, facultates quoque, an sufficere injuncto muneri possint, item lex secundum quam muneribus quisque fungi debeat. L. 14, §. 3.

## XIX.

Honores non contuendi, nisi in penuria eligendorum. Gerendorum honorum non promiscua facultas est, sed ordo certus huic rei adhibitus est. Nam neque prius majorem magistratum quisquam, nisi minorem susceperit, gerere potest, neque ab omni ætate, ne-

que continuare quisque honores potest. Si alii non sint, qui honores gerant, eosdem compellendos qui gesserint complurimis constitutionibus cavetur. D. etiam Hadrianus de iterandis muneribus rescripsit in hæc verba: illud consentio, ut si alii non erunt idonei, qui hoc munere fungantur, ex his qui jam functi sunt, creentur. L. 14, §. penult. & ult. V. f. L. 11.

Defensionem Reipublicæ amplius quàm semel suscipere nemo cogitur, nisi id fieri necessitas postulet. L. 16, §. ult.

## XX.

Sicut honores & munera cum pater & filius Decuriones sunt, in eadem domo continuari non oportet: ita vacationum concessa tempora non aliis prodesse possunt, quàm his qui ad eosdem vel alios honores eademque vel alia munera, denuò vocantur. L. 1. C. de muner. & hon. non contin. V. n. seq.

## XXI.

Intervalla temporum quæ in unius personâ locum habent, fratribus (licet communia possideant bona) minimè prodesse, frequenter constitutum est. L. ult. C. eod. V. Tit. de Decurionibus. n. 14.

## XXII.

Cum te omnibus muneribus functum esse adveheres, ad eadem munera, si aliorum civium copia est, qui obsequiis civilibus fungi possint, Præses Provinciæ devocari te non permittet. L. 3. C. quemadm. civ. mun. indic.

## XXIII.

Ab honoribus ad honores eosdem quinquenni datur vocatio e: triennii verò ad alios. L. 2. C. de mun. & honor. Idem in muneribus. V. §. 5. ff. de mun. & honor.

<sup>e</sup> Idem des Collecteurs.

## XXIV.

Veterani sunt qui post vicesimum annum militiæ honestam, vel causariam missionem consecuti sunt. L. ult. C. de his qui non impl. stip. sacr. sol. f.

## XXV.

Decuriones ad magistratum, vel exactionem annuarum ante tres menses, vel amplius, nominari debent. Ut si querimonia eorum videatur justa, sine impedimento, in absolvendi locum alius subrogetur. L. 1. C. de magistr. munic.

## TITULUS V.

## De vacatione, &amp; excusatione munerum:

## I.

Omnis excusatio suâ æquitate nititur. L. 1.

## II.

Quamvis sexaginta quinque annorum aliquis sit, & tres liberos incolumes habeat, à muneribus tamen civilibus propter has causas non liberatur. L. 1, §. ult.

## III.

Numerus liberorum, aut septuaginta annorum, ab honoribus aut muneribus his cohærentibus excusationem non præstat: sed à muneribus tantum civilibus. L. 2, §. 1.

In honoribus delatis neque major annorum septuaginta, neque pater numero quinque liberorum excusatur. L. 8.

## IV.

Qui ad munera vocantur, vivorum se liberorum numerum habere, tempore quo propter eos excusari desiderant, probare debent; numerus enim liberorum postea impletus susceptis antea muneribus non liberat. L. 2, §. 3.

Hoc circa vacationes dicendum est, ut si anet quis ad munera municipalia vocatus sit, quàm negotiari inciperet, vel antequam in collegium adsumeretur quod immunitatem pariat, vel antequam septuagenarius fieret, vel antequam publicè profiteretur, vel antequam

<sup>a</sup> Verum nonne ætas septuagenaria superveniens debet excusationem afferre? neque enim est privilegium, sed multo ma-

Nec honor, nec munus in patre & filio continuatur.

Debito fratri intervallulo non gaudet, licet bona communia possideant. Muneribus functi iterum non eliguntur, nisi in penuria.

Ab hisdem honoribus & muneribus, quinquennio, à diversis trienniis vocatur.

Veteranos facit vicesimum militiæ.

Ante tempus faciendæ electio, ut excusatis alii subrogentur.

Æquitate nititur excusatio.

Sexaginta quinque annis cum tribus liberis

non excusant.

Anni 70 & numerus liberorum à muneribus

non etiam ab honoribus excusant.

Non pro mortui, aut superstitis post munera

susceptis, nec

aliâ excusatione super-

venientes,

liberos fusciperet, compellatur ad honorem gerendum.

L. 5, §. 7. ff. de jure imm. b

gis impotentia & incapacitas. b L. 7. De Judiciis.

V.

*Ab oneribus patrimonii liberi non excusant, nec senium, nec minorætas, nec sexus.* Quæ patrimoniorum onera sunt, numero liberorum non excusantur. L. 2, §. 4.

Neque tempore ætatis, neque numero liberorum à muneribus quæ patrimoniorum sunt, excusationem quis habere potest. L. 5. C. de muner. patrim.

Etiam minores ætate patrimoniorum muneribus subjugari solent. L. 7. C. eod.

Patrimoniorum munera mulieres etiam sustinere debent. L. 9. C. eod.

VI.

*Minus audiens non excusatur.* Minus audiens immunitatem civilium munerum non habet. L. 2, §. 6.

VII.

*Corporis debilitas ab iis excusat quæ corpore implenda sunt: non à cæteris, nisi ex causâ probabili.* Corporis debilitas eorum munerum excusationem præstat, quæ tantum corpore implenda sunt. Cæterum quæ consilio prudentis viri, vel patrimonio sufficientis in homines obiri possunt: nisi certis, & receptis probabilibus causis non remittuntur. L. 2, §. penult.

VIII.

*Absenti ob Reipublicam annumerantur diebus quibus accingitur ad negotium, aut ab eo revertitur, cum aliquo laxamento.* Tempus vacationis, quod datur eis qui Reipublicæ causâ affuerunt, non ex eo die numerandum est, quo quis abesse desiit, sed cum quodam laxamento itineris. Neque enim minus abesse Reipublicæ causâ intelligendus est qui adit negotium, vel ab eo revertitur. Si quis tamen plus justo temporis, aut itineris, aut in alio loco commoratus, consumpserit: ita ea interpretanda erit, ut ex eo tempore vacationis dies incipiat ei cedere, quo iter ex commodo peragere potuisset. L. 4.